1/18
ООО «ТВС-инженеринг»
ШКАФ АВТОМАТИЧЕСКОГО
УПРАВЛЕНИЯ И ТЕЛЕМЕТРИИ ТЕПЛОВЫХ
ПУНКТОВ (ШАУТ-ТП)
Краткое руководство по эксплуатации
г. Гомель
2021

руководством на ПР200 и ПРМ.
4/18
Структура условного обозначения устройств автоматического
управления и телеметрии тепловых пунктов:
Ш – ТП – V . А – B1.В2.В3 – П1.П2.П3П4 – Р1.Р2.Р3P4 – С1.С2.С3C4 –
G . I – IP . Н  У  ТУ
Ш – сокращенное обозначение устройства в виде «ШАУТ» (шкаф автоматического
управления и телеметрии)
ТП – сокращенное обозначение объекта управления – «ТП» (тепловой пункт)
V – условное цифровое обозначение напряжения питания:
1 – 220 В (230 В);
2 – 380 В (400 В)
А – условное цифровое обозначение резервирования питания:
0 – один ввод без АВР (3-я категория надежности электроснабжения);
1 – два ввода без АВР (2-я категория надежности электроснабжения);
2 – два ввода с АВР (1-я категория надежности электроснабжения);
А – дополнительная буква – АВР питания 24VDC на базе АКБ
B1.В2.В3 – условное цифровое обозначения функционального назначения
регулирующего контура, где
В1 – контур 1;
В2 – контур 2;
В3 – контур 3.
Может принимать значения:
1 – система отопления;
2 – система горячего водоснабжения;
3 – подпитка вторичного контура системы отопления
П1.П2.П3П4 – параметры насосов контура 1, где
П1 – количество насосов, шт;
П2 – напряжение питания насоса:
1 – 220 В (230 В);
2 – 380 В (400 В);
П3 – номинальный ток насоса, А, по следующим условным цифровым
обозначениям:
4 – 0 до 2,5 А включ. (до 0,5 кВт, 230 В / до 1,8 кВт, 400 В);
6 – св. 2,5 до 4,5 А включ. (до 0,8 кВт, 230 В / до 2,7 кВт, 400 В);
10 – св. 4,5 до 8,5 А включ. (до 1,5 кВт, 230 В / до 4,5 кВт, 400 В);
16 – св. 8,5 до 13,5 А включ. (до 2,4 кВт, 230 В / до 7,5 кВт, 400 В)
П4 – тип клапана:
D1 – дискретное «трехточечное» управление 230VAC (исполнение по
умолчанию, допустимо не указывать);
D2 – дискретное «трехточечное» управление 24VDC;
5/18
D3 – дискретное «трехточечное» управление 24VAC;
D4 – дискретное «трехточечное» управление сигналами «сухой контакт»
NO+NO;
A1 – аналоговое управление 0-10 В, питание 24VDC;
A2 – аналоговое управление 4-20 мА, питание 24VDC
Р1.Р2.Р3 – параметры насосов контура 2, где
Р1 – количество насосов, шт;
Р2 – напряжение питания насоса:
1 – 220 В;
2 – 380 В;
Р3 – номинальный ток насоса, А, по следующим условным цифровым
обозначениям:
4 – 0 до 2,5 А включ. (до 0,5 кВт, 230 В / до 1,8 кВт, 400 В);
6 – св. 2,5 до 4,5 А включ. (до 0,8 кВт, 230 В / до 2,7 кВт, 400 В);
10 – св. 4,5 до 8,5 А включ. (до 1,5 кВт, 230 В / до 4,5 кВт, 400 В);
16 – св. 8,5 до 13,5 А включ. (до 2,4 кВт, 230 В / до 7,5 кВт, 400 В)
P4 – тип клапана:
D1 – дискретное «трехточечное» управление 230VAC (исполнение по
умолчанию, допустимо не указывать);
D2 – дискретное «трехточечное» управление 24VDC;
D3 – дискретное «трехточечное» управление 24VAC;
D4 – дискретное «трехточечное» управление сигналами «сухой контакт»
NO+NO;
A1 – аналоговое управление 0-10 В, питание 24VDC;
A2 – аналоговое управление 4-20 мА, питание 24VDC
С1.С2.С3 – параметры насосов контура 3, где
С1 – количество насосов, шт;
С2 – напряжение питания насоса:
1 – 220 В;
2 – 380 В;
С3 – номинальный ток насоса, А, по следующим условным цифровым